
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-112 del  25/02/2011

Oggetto Area Acquisizione Beni e Servizi. Pagamento regolazione 
per polizza assicurativa di tutela legale relativa al periodo 
30.04.09-30.04.10.

Proposta n.  PDTD-2011-112 del  25/02/2011

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Panato Stefania

Questo  giorno  25 (venticinque)   febbraio    2011  presso la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile  dell’Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi,  Dott.ssa  Elena  Bortolotti,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Area Acquisizione Beni e Servizi. Pagamento regolazione per polizza assicurativa di tutela 

legale  relativa al periodo 30.04.09-30.04.10. 

RICHIAMATA:

- la  D.D.G.  n.  100  del  18/12/2008  "Approvazione  Linee  Guida  ed  assegnazione  ai  Centri  di 

Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti anno 2009";

- la D.D.G. n. 97 del 21/12/2009 recante "Approvazione Linee Guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti anno 2010"; 

-  la determina n. 5 del 11/04/2007 del Direttore Amministrativo avente ad oggetto " Aggiudicazione 

dell'appalto per servizi assicurativi di Arpa per il triennio 30/04/2007 - 30/04/2010" a seguito di 

procedura negoziata;

PREMESSO:

- che l'aggiudicazione delle polizze assicurative è stata effettuata in diversi lotti  indicati nella 

determina succitata di aggiudicazione, tra cui

- Polizza 11035201/16   relativa alla “Tutela Legale” sottoscritta con la compagnia Arag s.p.a.

CONSIDERATO:

- che  in  data  12  luglio  2010  sono stati  trasmessi   al  broker  Aon Spa  con comunicazione  prot. 

PGDG/2010/3712/SP  i   dati  forniti  dall’Area  Trattamento  Economico  del  Personale   di  Arpa. 

relativi  alla   retribuzione  corrisposta   ai  dipendenti  di  Arpa,  necessari  per  la  regolazione  delle 

polizze relative al periodo 30/04/2009-30/04/2010;

-  che il broker Aon Spa ha provveduto a richiedere a tutti gli assicuratori con cui Arpa ha sottoscritto 

i relativi contratti, l’emissione delle relative richieste di regolazione premi ;

- che con determina n. 625 del 13/9/2010 la Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi ha 

disposto il pagamento delle regolazioni pervenute per tutte le polizze ad eccezione della polizza di 

tutela legale, la cui appendice di regolazione era in corso di emissione da parte della compagnia 

assicuratrice Arag S.p.a.;

- che in data 14 dicembre 2010  il broker Aon Spa ha provveduto ad inviare all’Area acquisizione 

Beni e Servizi di Arpa la richiesta di regolazione per il periodo 30/04/2009-30/04/2010, come di 

seguito  descritta:

• Polizza 11035201/16   relativa alla “Tutela Legale” sottoscritta con la compagnia Arag s.p.a. per 

un importo di Euro 2.757,69;

RITENUTO:



- di autorizzare il pagamento dell’appendice di regolazione polizza “Tutela Legale”, da effettuarsi a 

termini di contratto nel termine di 90 giorni dalla data di emissione;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è acquisito il  parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell'Area Controllo 

Direzionale dott.Giuseppe Bacchi Reggiani ;

- che è stata individuata quale responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R. 

32/1993,la dott.ssa Stefania  Panato,  collaboratore amministrativo esperto dell'Area Acquisizione 

Beni e Servizi;

DETERMINA

1. di autorizzare il pagamento  per tutto quanto in premessa esposto, della regolazione premi per il 

contratto assicurativo   per il periodo dal 30.04.2009 al 30.04.2010, come di seguito indicato: 

POLIZZA REGOLAZIONE COMPAGNIA
TUTELA LEGALE 2.757,69 ARAG

2. di dare atto  che il  costo di  Euro 2.757,69 avente  natura di  "Assicurazioni",  relativo al  periodo 

30.04.2009-30.04.2010, è a carico dell' esercizio 2009 quanto ad Euro 1.838,45 e all’esercizio 2010 

quanto ad Euro 919,24 ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con 

riferimento al centro di responsabilità Area Acquisizione Beni e Servizi.

LA RESPONSABILE AREA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

 (Dott.ssa Elena Bortolotti) 



N. Proposta:   PDTD-2011-112   del    25/02/2011

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:    Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi.  Pagamento  regolazione  per 
polizza  assicurativa  di  tutela  legale  relativa  al  periodo  30.04.09-
30.04.10.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  25/02/2011
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


